
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2011 04 21 Det integrazione_cassa_Starching.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 311 
 

Data: 22/04/2011 
 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
AL/dg 
 
I.D. n. 5547408 del 22/04/2011 
 
 
OGGETTO: Servizio di verifica ispettiva per il mantenimento del Sistema Qualità – in 
conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2008 – Riconoscimento dell’incremento del 
contributo integrativo CNPAIA per il compenso dovuto alla Società Starching “Studio 
Architettura Ingegneria” di Milano. INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti 
all'Arch. Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati; 
 
Premesso che: 
 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 540 del 08.06.2010, si è provveduto ad affidare con 
il sistema del cottimo fiduciario, il servizio di verifica ispettiva per il mantenimento del sistema 
qualità – in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2008 – per il Servizio Programmazione, 
Gestione e Controllo Lavori Pubblici del Settore Lavori Pubblici per l’anno 2010 alla società 
Starching s.r.l. “Studio Architettura Ingegneria” P. IVA: 12749180159 con sede legale in via Saffi 
n. 11 – 20121 Milano e sede operativa in Ripa di Porta Ticinese n. 75 – 20143 Milano, nella 
persona dell’Ing. Paolo Colombo in qualità di validatore; 
 

• Dato atto che il corrispettivo per il servizio affidato, così come indicato nel disciplinare 
d’incarico, ammontava a complessivi Euro 1.700,00 oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, per un totale di 
Euro 2.080,00; 
 

• Atteso che il disposto di cui all'art. 3 della convenzione d'incarico, allegata alla predetta 
determinazione e sottoscritta dal legale rappresentante della società Starching Srl, Ing. Marcello 
Cerea, prevede che il pagamento del compenso avvenga nel seguente modo: 
- anticipazione a titolo di fondo spese pari al 20% del compenso, al momento del conferimento 
della consulenza; 
- saldo alla scadenza del contratto; 
 

• Rilevato che il professionista incaricato ha ritenuto più opportuno emettere un’unica 
nota spese da liquidare alla scadenza del contratto, per l’importo complessivo del servizio affidato, 
che ammonta ad un imponibile di Euro 1.700,00; 
 
Dato atto che: 
 

• A partire dal 1° gennaio 2011, per i soggetti professionali iscritti agli Albi degli 
Ingegneri e degli Architetti, per le Società di Professionisti e per le Società di Ingegneria, l’aliquota 
del contributo integrativo è elevata dal 2% al 4%, e che conseguentemente su tutte le fatture emesse 
per prestazioni di natura professionale, dal 1° gennaio 2011, dovrà essere applicata la 
maggiorazione del 4% a titolo di contributo integrativo, così come stabilito dalla riforma 
previdenziale approvata con Decreto Interministeriale del 5 marzo 2010; 
 



• Rilevato che il corrispettivo per il contributo integrativo, calcolato in misura del 4% 
sull’importo imponibile di Euro 1.700,00 è stato pertanto rideterminato in Euro 68,00 per un totale 
di Euro 1.768,00 che al lordo dell’IVA 20% ammonta complessivamente ad una spesa di Euro 
2.121,60, con un incremento rispetto all’importo iniziale di Euro 41,60; 
 

• Dato atto che il presente provvedimento non comporta affidamento o estensione 
dell’incarico affidato precedentemente con Determinazione Dirigenziale n. 540 del 08.06.2010, non 
applicandosi pertanto le disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010; 
 

• Visto che la spesa complessiva per la maggiorazione del 4% del contributo integrativo, 
che ammonta ad Euro 41,60 è da impegnare ad integrazione dell’Impegno n. 2010/1441 al Cap. 
967 relativo a: “Prog.ne e Controllo OO.PP. – Prestazione di servizi” del Bilancio 2011 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
Vista il D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il D.M. 04.04.2001 
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione, e di dare atto che a partire 

dal 1° gennaio 2011, per i soggetti professionali iscritti agli Albi degli Ingegneri e degli Architetti, 
per le Società di Professionisti e per le Società di Ingegneria, l’aliquota del contributo integrativo è 
elevata dal 2% al 4%, e che conseguentemente su tutte le fatture emesse per prestazioni di natura 
professionale, dal 1° gennaio 2011, dovrà essere applicata la maggiorazione del 4% a titolo di 
contributo integrativo, così come stabilito dalla riforma previdenziale approvata con Decreto 
Interministeriale del 5 marzo 2010; 
 

2. di dare atto che per effetto della maggiorazione del compenso relativo al contributo 
integrativo calcolato in misura del 4% sull’importo imponibile di Euro 1.700,00 dovuto alla società 
Starching S.r.l., vi è una maggiore spesa rispetto all’importo precedente, pari ad Euro 41,60 per un 
totale di Euro 2.121,60 CNPAIA 4% e IVA 20% incluse; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva per la maggiorazione del 4% del contributo 
integrativo, che ammonta ad Euro 41,60 è da impegnare ad integrazione dell’Impegno n. 
2010/1441 al Cap. 967 relativo a: “Prog.ne e Controllo OO.PP. – Prestazione di servizi” del 
Bilancio 2011 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, per gli adempimenti di 
competenza e di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento; 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott. Paolo Ripamonti) (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.45  del 
Regolamento di organizzazione. 


